PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS   -  30/08/2022

Portaria de nº. 00806 de 29/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05251 de 30/04/2010. Requerente: Marcos Vaz de Melo. CPF: 245.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Esmeraldas. Fundamento: Por não protocolar juntamente ao pedido de renovação ou em período definido na portaria de outorga anterior, o relatório de cumprimento de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 29/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº. 00807 de 29/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05081 de 02/03/2015. Requerente: Metalúrgica Mardel Ltda. CNPJ: 57.580.656/0004-90. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Betim. Fundamento: Por não protocolar juntamente ao pedido de renovação ou em período definido na portaria de outorga anterior, o relatório de cumprimento de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 29/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº. 00808 de 29/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 00750 de 10/01/2017. Requerente: ArcelorMittal Brasil S/A. CNPJ: 17.469.701/0001-77. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Itatiaiuçu. Fundamento: Por não protocolar juntamente ao pedido de renovação ou em período definido na portaria de outorga anterior, o relatório de cumprimento de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 29/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00809 de 29/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 00304 de 09/01/2015. Requerente: Mármores e Granitos Teixeira Ltda. CNPJ: 26.254.136/0001-11. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Matozinhos. Fundamento: Por formalizar pedido de renovação de maneira intempestiva. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 29/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº. 00810 de 29/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 09168 de 15/05/2013. Requerente: José Sebastião Menezes Fernandes. CPF: 132.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Nova Lima. Fundamento: Por não protocolar juntamente ao pedido de renovação ou em período definido na portaria de outorga anterior, o relatório de cumprimento de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 29/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00811 de 29/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 13050 de 16/12/2008. Requerente: Siderbrás Siderúrgica Brasileira Ltda. CNPJ: 06.151.340/0002-80. Curso d’água: Córrego Macuco. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Sete Lagoas. Fundamento: Por não protocolar juntamente ao pedido de renovação ou em período definido na portaria de outorga anterior, o relatório de cumprimento de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 29/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00812 de 29/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 32051 de 15/07/2022. Requerente: Wilington Soares Pereira. CPF: 622.***.***-**. Curso d’água: Rio Piratinga. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Formoso. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 29/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº. 00813 de 29/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 34814 de 01/08/2022. Requerente: Afonso Celso Bretas de Vasconcelos. CPF: 933.***.***-** Curso d’água: Rio São Vicente. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Buritis. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 29/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº. 00814 de 29/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 35921 de 04/08/2022. Requerente: Raphael Ferreira da Silva Neto. CPF: 133.***.***-**. Curso d’água: Rio do Sono. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 29/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00815 de 29/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 20983 de 18/05/2022. Requerente: Osmar Gualberto de Brito. CPF: 364.***.***-**. Curso d’água: Rio São Domingos. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Buritis. Fundamento: Não cumprimento, pelo outorgado, dos termos da outorga e não utilização da água por três anos consecutivos. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 29/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.